
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Πράξη 60 της 21.12.2021 

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,
γ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης,
δ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και Α’ 126),

η) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

θ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ι) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ια) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142),

ιβ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162),

ιδ) της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Χαρακτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» 
(ΑΑΠ 253), και

ιε) της υπό στοιχεία Δ17α/02/77/ΦΝ393/19.5.2006 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Χαρακτηρισμός του έργου κατα-
σκευής της Εγνατίας Οδού και των καθέτων προς αυτήν 
οδικών αξόνων, ως "έργου εθνικής σημασίας"» (Β’ 638).

2. Tο γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 
τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται να συγ-
χρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ε.Ε. ορισμέ-
νης διάρκειας και από διεθνείς ή άλλους μηχανισμούς 
χρηματοδότησης, είναι γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα για τη βελτίωση 
των υποδομών της, είναι δε υπό εξέλιξη ή βρίσκονται 
σε στάδιο δημοπράτησης. Είναι, συνεπώς, απαραίτητο 
οι χώροι εκτέλεσης των έργων να παραδοθούν άμεσα, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 7Α του ν. 2882/2001, για την ανεμπόδιστη εκκίνηση 
και πρόοδο των εργασιών εντός των οικείων χρονοδια-
γραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες καθυστερήσεις θα επι-
φέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη υλοποίησή 
τους και στην απορρόφηση των πόρων από συγχρη-
ματοδοτούμενα προγράμματα, με σοβαρές περαιτέρω 
συνέπειες από την αθέτηση ανειλημμένων υποχρεώσε-
ων της χώρας και την καθυστέρηση στην οικονομική 
της ανάπτυξη.

3. Tην υπ’ αρ. 390/16.12.2021 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

Άρθρο Πρώτο

Τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα έργα, δεδομέ-
νου ότι συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη 
σε ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην ουσιώδη 
βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή ανάπτυξη 
και την επανεκκίνηση της πραγματικής οικονομίας, χα-
ρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο Δεύτερο

1. Υπάγονται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώ-
δικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων οι ανα-
γκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που έχουν κηρυχθεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 3

27

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.17 23:43:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28 Τεύχος Δ’ 3/17.01.2022

κατά τις πάγιες διατάξεις με τις παρακάτω αποφάσεις για 
κάθε ακολούθως περιγραφόμενο έργο:

Οδικά - Συγκοινωνιακά Έργα:
α) Υπό στοιχεία Δ7134/7490/21.10.1971 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημοσίων Έργων 
«Περί αναγκαστικής απαλλοτριώσεως κτημάτων προς 
διάνοιξιν της εθνικής οδού Θερμοπυλών-Ιτέας-Ναυπά-
κτου» (Δ’ 257) και υπ’ αρ. 362311/15.12.2021 απόφαση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγρα-
φών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Κήρυξη 1ης συμπληρω-
ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για τη βελτίωση 
του οδικού άξονα: «Λαμία - Ιτέα - Αντίρριο στο τμήμα 
Μπράλος - Άμφισσα», Υποτμήμα 1: Μπράλος - Αρχή Πα-
ράκαμψης Γραβιάς από χ.θ. 0+000,0 έως χ.θ. 7+285,00 
στην περιοχή των Δήμων Αμφίκλειας  - Ελάτειας και 
Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας και 
του Δήμου Δελφών της Περιφερειακής Ενότητας Φω-
κίδας” [Αρχική κοινή υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 
Δ7134/7490/21.10.1971 (Δ’ 257)]» (Δ’ 909).

β) Υπ’ αρ. 362267/15.12.2021 απόφαση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων για το έργο: “Βελτίωση του οδικού άξονα 
Λαμία - Ιτέα - Αντίρριο στο τμήμα Μπράλος - Άμφισσα, 
υποτμήμα 2: Τέλος Παράκαμψης Γραβιάς - Άμφισσα από 
χ.θ. 9+300,0 έως χ.θ. 30+700,0 στην περιοχή του Δήμου 
Δελφών της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας”» (Δ’ 909).

γ) Υπ’ αρ. 12285/1414/3.3.2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Κή-
ρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 
κατασκευή του έργου "ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΟΔΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΕΥΔΗΛΟΥ" στην περιοχή Δημοτικής Ενότητας Ευδήλου 
Δήμου Ικαρίας Ν. Σάμου» (ΑΑΠ 141).

δ) Υπ’ αρ. 94/29.10.2020 απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου «Κήρυξη αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτείται για την εκτέ-
λεση του έργου "ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΜΠΕ-
ΛΙΚΟΥ-ΣΤΑΥΡΟΥ"» (Δ’ 765).

ε) Υπ’ αρ. 247256/15.9.2021 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου 
"Τμήμα Καλαμπάκα - Εγνατία (χ.θ. 137+500 έως 175+000) 
του 2ου υποτμήματος από χ.θ. 17+500 έως χ.θ. 33+750 
για το βόρειο αναβαλλόμενο τμήμα του Άξονα Κεντρικής 
Ελλάδας (Ε65) εντός των ορίων των Τ.Κ. Αγίων Θεοδώ-
ρων, Πηγαδίτσας και Κηπουρείου του Δήμου Γρεβενών 
της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών"» (Δ’ 676).

2. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσε-
ων όργανο να προβεί στην κήρυξη των συμπληρωματι-
κών απαλλοτριώσεων που αφορούν στην εκτέλεση των 
έργων της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

    Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΙΒΑΝΟΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ     ΣΚΕΡΤΣΟΣ,
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000031701220002*


